composition, and are found in a manuscript at Trinity College,

Cambridge (B 16. 44, p. 405 sq.), which, by the kind permission of

the Master and Fellows, was copied for me by Mr. A. Kogers. I owe

the reference to Dr. M. K. James's excellent catalogue. ^^

F. LlEBERMANN.

I. Clement III invites Lanfranc, archbishop of Canterbury, to Borne,

and asks his help in the church's troubles [c. 1085-6].

Clemens episcopus seruus seruorum Dei Lanfranco Cantuariensi ^^

archiepiscopo salutem et apostolicam benedictionem. Fraternitati tu^

litteras dilectionis dirigimus, quia, fam^ et bon^ opinionis tu^ fragrantiam

sepius odorantes, te proximum Deo moribus et scientia estimamus. Bene

ergo certum tene, quia te in uisceribus nostris diligimus, amplectimur et

magis magisque de die in diem tui pr^sentiam exoptamus, cum quia tibi

ac saluti tu^ bonus, ^"^ tum etiam quia ^cclesi^ Dei uniuers^ cum hactenus

maxime in hoc tempore necessarius. Quid igitur apertis ac uigilantibus

oculis de nostra admiratione referemus ? Fraternitatem tuam puta

mirari oportet, te autem negligentiam tuam emendare non dedecet.

Debuit enim sanctitas et prouidentia tu^ gubernationis^'' ^cclesi^ Dei, tot

uentorum tunsionibus agitat9, tot aquarum inundationibus press^, tot

ruinis et quassationibus l^s^, uel inter ipsas procellas maris subuenisse,

adiutorio Eius freta qui ait : 'Et portaB inferi non pr^ualebunt aduersus

eam.' ^^ Uisita ergo, frater, et adiuuamatrem tuam ; respice Petrum ; uide

petram, supra quam fundauit Deus ^cclesiam suam ! Non nos propter

peccata nostra despicias, non ad merita nostra intentionem retorqueas

!

Propius enim meruimus ruinam quam cathedram, quam, teste Deo,

inuiti suscepimus, multisque modis uitare uoluimus. Ad quod tandem

fraternitatem tuam dilectionis nostr^ pr^sentibus litteris commonemus,

ad quod cum intimo mentis et amoris affectu inuitamus ; habito pr^

oculis amore et timore Dei, expergiscere, simulque quo potes errorem ac

superbiam, qu^ contra sanctam Eomanam ecclesiam puUulauit, euellere

contende, omnesque coepiscopos fratres nostros ex nostra parte saluta, et

ad honorem et utilitatem sanct^ Romfm§ ecclesi^ studio sanctitatis

fraterne hortare.

II. Clement III invites Lanfranc, archbishop of Canterbury, to Borne.

He is to send Peter's pence and induce the king and bishops to

help the church [c. 1086-9]. .

Clemens episcopus seruus seruorum Dei Lanfranco Cantuarberiensi '^

archiepiscopo sicut karissimo confratri salutem et apostolicam benedic-

'2 The Western Manuscripts in Trin. Coll., Cambr., i. (1900.)

'^ Inter r et i superscr. ber—i.e. more Franco-Gallico Cantuarber. ; cf. ii.

^* Desunt verba al., fort, adventus foret.' '* Em. tua gubernationi.

'« Matth. xvi. 18. " Sic : cf. n. 13.
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tionem. Nouerit caritas tua, carissime frater, quia desiderio desideramus

te uidere, ore ad os tecum loqui ac pre manibus te habere. Ad cuius

efficaciam uoti exterior licet homo non ualeat, interior tamen moliatur et

impleat, meditetur ac quasi te pr^sentem conspiciat. Condelectamur

enim in dilectione fraternitatis tu^ et quasi quoddam fundamentum spei

ad utilitatem fidei Christian^ et ad religionis antique uelut lapidem tam

uiuum ^® ac tot modis expolitum te cernimus, et ad honorem ^cclesi^

sancti Petri maximum te futurum cooperatorem nostrum per Dei

misericordiam expectamus. Unde uolumus et fraterne premonemus, ut

cum rege Anglico de honore sancti Petri et debita reuerentia ac de

pecunia regni sui multum agas ac consulas et confratres tuos ad idipsum

commoneas et moueas. Inter omnia tamen pr^cipue ac maxima caritate

te rogamus, ut limina apostolorum et confratrem, tuam sine modo
pr^sentiam desiderantem, uisites, ut indices ipsos apud summum ludicem

imploratores adquiras ac desiderium confratris quasi fraterne compatiens

adimpleas.

III. Clement III to Lanfranc, archbishop of Canterbury, commending

him as a philosopher and a theologian, invites him to Home, and

asks for Peter's pence. He is to suggest to William H to restore

to Wilton some land ivhich the nunnery had lost tender William I

[1088 m.-1089 med.]

Clemens episcopus seruus seruorum Dei Lanfranco Cantuariensi

archiepiscopo confratri in Christo karissimo, uiro in omni doctrina

eruditissimo, salutem et apostolicam benedictionem. Benedictus sit

Deus omnipotens et benedictum nomen maiestatis Eius in secula, qui,

sicuti triuii ac quadruuii, iam prorsus neglecto discipline studio, in

desuetudinem traditorum atque in profundam obscuritatem lapsorum

rimatorem uerumque illuminatorem ad edocendas Latinorum mentes •^

constituit, sic etiam magistrum atque doctorem soUertissimum noui

ac ueteris Testamenti sua inestimabili prouidentia ordinauit teque

munus incomparabile, stellam splendidissimam Europe attribuit. Cuius

splendore innumerabilis multitudo illuminata est et cotidie illuminatur,

uitam et mores a doctrina non discrepantes contemplando. Ideoque,

frater karissime, ex debita dilectione litteras nostras ad te transmisimus,

ut, qui columna a Deo in ecclesia sua firmissima stabilitus es, limina

apostolorum non tederet uisitare matrique tue multis procellis circum-

percusse remigii tui suffragium pr^stare. Quandoquidem omnipotens

Maiestas te constantissimum atque inuictissimum obicem a fide exorbi-

tantibus opposuerat, ne deuia sequentes et docentes errorem suum ad

quod desiderauerint possent perducere. Sed qua occasione remanserit,

hoc ignoramus. Adhuc tamen, quia necessitas urget, tu^ prudentie ac

dilectioni mandamus et rogamus, quatinus matrem 'tuam in ruina,

circumquaque latrantibus ^^ canibus morsibus diuellentibas, positam

uisites eique solatium ac leuamen sumministres. Ad quid enim columna,

nisi ut onus sufferas ? Quomodo stabit domus, si column^ subterfugerint ?

Accede igitur, frater, accede et matri postulanti filiale suffragium ne
deneges. Turpe quippe est filium a matre nutritum et delicate

educatum, si necessitate compulsa appetierit, non redibitionem dilectionis

^^ 1 Petr. ii. 4. •" te suppl. -*' latrmiibus cod.
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impendere. Quid plura ? Uir prudens es, matri ac tibi consule, nee

nostr^ dilectionis immemor. Tu^ pr^terea caritati mandamus, quatinus

inclito principi uestro suggeratis, ut pro amore Dei et beatorum apo-

stolorum Petri et Pauli terram, quam cenobium sancte Mariae Wilto-

nensis ^.cclesi^ tempore patris sui amisit, ei restituat, quod et anim^
patris eius multum proficiet ; et regnum eius, Deo sibi propitio, pro-

sperabitur et solidabitur. Insuper etiam de oblatione a uestris predeces-

soribus ordinata mentionem uobis facimus et quod ex solito non miseritis

in mirum ducimus. Ut igitur amplius oblationis allegatio non differa-

tur, tuQ caritati ac prudentie committatur.

THE LAWS OF BRETBUIL.

Part IV. Burghal Colonisation {continued).

Borough Colonies without the Low Amercement.—The low amerce-

ment does not by any means always accompany the baronial

grant, which creates or confirms the creation of a private borough.

It is absent from the charters of Northumberland and Durham

^

absent also from the fine Staffordshire group, which is remarkably

interesting in the history of borough colonisation. Some account

of this group will be in place here as leading up to a discussion of

the normal size of the burgage.

The Ferrers family did for Staffordshire what Pialph de Blunde-

ville or his predecessors did in the Chester lands. Tuthury, which

appears in Domesday as Henry de Ferrers's borough